DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL

>
stm
|:| RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION

Recommandation STL-2018-P-08

D'AUTORISER une modification au contrat STL-2018-P-08, pour I'acquisition d'autobus 40 pieds électriques a charge lente,
adjugé a l'entreprise « New Flyer industries Canada ULC » par la Société de transport de Laval (STL), afin d'ajouter diverses
modifications techniques concernant l'acquisition de vingt-neuf (29) autobus électriques livrés en 2020 et 2021 et qui n'étaient
pas prévues au bordereau des prix, pour un montant de 799 307,86 $, plus les taxes de 119 696,35 $, pour un montant

maximum de 919 004,21 $ toutes taxes incluses, le tout a l'intérieur du montant autorisé de la contingence suivant la résolution
du CA-2018-090.

|:| Voir suite de la rubrique Recommandation
LE TOUT POUR UN MONTANT TOTAL POUR LA SOCIETE DE: 919.004 $ Toutes taxes incluses

DE responsable : Planification Entretien, Infrastructures et Approvisionner | DE responsable : S.O.

Hancy Freckette

Signé avec ConsignO Cloud (09/11/2021)
Veérifiez avec verifio.com ou Adobe Reader.

Nom : Nancy Fréchette Nom: S.O.

Secrétaire de I’'assemblée:

Exposé du besoin / Plan stratégique organisationnel 2025 (PS0O-2025)

Améliorer I'expérience client Adapter I'organisation a |:| Maitriser les finances |:| Attirer, développer et
I’évolution de la gouvernance mobiliser les talents

L'atteinte de quel(s) objectifs(s) du Plan stratégique organisationnel 2025 cette recommandation vise-t-elle:
Améliorer I'expérience client - Livrer I'offre de service promise

Améliorer I'expérience client - Poursuivre I'électrification du réseau

Adapter I'organisation a I'évolution de la gouvernance - Agir comme chef de file en mobilité et développement durable

Expliquer le besoin et comment la solution proposée contribue a I'atteinte des objectifs du Plan stratégique organisationnel 2025

La STM veut acquérir trente (30) autobus urbains quarante (40) pieds électriques a charge lente au dépét pour 2020 en ajout de
parc. L'acquisition de ces autobus électriques permettra de développer une expérience et une expertise en exploitation de bus
en recharge garage a partir d'un parc significatif en améliorant le positionnement de la STM en électrification des transports. Les

autobus électriques étant plus silencieux, I'expérience client sera améliorée tout en réduisant les émissions de gaz a effet de
serre.

La présente vise a modifier au contrat STL-2018-P-08 afin d'ajouter diverses modifications techniques concernant l'acquisition
des vingt-neuf (29) autobus livrés en 2020 et 2021 et qui n'étaient pas prévues au bordereau des prix.

D Voir suite de la rubrique Exposé du besoin / Plan stratégique organisationnel 2025 (PSO-2025)
Autorisation et octroi de contrat Président (cochez sirequis) : |:| Vice-président (cochez si requis) : |:|

Directeur_lm 7%7

Anéral: signé avec Consigno Cloud (09/11/2021)
ge era Vegriﬁez avec ver\%’o.com ou Adobe Reader.

GED:
SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG  2021- V8.10




DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
[ ] RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION SOMMAIRE EXECUTIF

Objet * Achat regroupé - Acquisition d'autobus 40 pieds électriques a charge lente au dép6t pour la période 2019-2020 (STL-2018-P-08) - Modification

Processus d’adjudication de contrat et informations sur les soumissions [ so

[_] Nouveau contrat [_] Prolongation [] sur invitation []Levee d'options
[ ] Renouvellement [ ] De gré a gré [_] Public Autre
Nombre d’entreprises ayant obtenu les documents d'appel d'offres: Nombre de soumissions déposées :

Cheminement décisionnel comit¢ PP (Gestion de portefeuille de projets) et Comité du conseil d'administration (indiquer le nom et la date)

Comité : S/O Date: (jj/mm/an)
Comité : S/O Date: (jj/mm/an)

Démarche, solution proposée et conclusion

A la suite d'un appel d'offres public, réalisé par la STL, un contrat pour l'acquisition d'autobus 40 pieds électriques a
recharge lente au dép6t a été adjugé a New Flyer Industries Canada ULC, par le conseil d'administration de la STL lors
d'une séance tenue le 14 aoit 2018 (Résolution 2018-93). Un mandat donnant I'autorisation a la STL pour adjuger, pour et
au nom de la STM, par le conseil d'administration de la STM lors d'une séance tenue le 6 juin 2018 (Résolution
CA-2018-090).

En cours du contrat, autant la STM que New Flyer peuvent demander ou proposer des modifications sur les autobus
comme prévu au contrat a la clause 10.25 « Maitrise des modifications techniques aux autobus » et a la clause 10.17 «
Revue technique ». Ces modifications ne font pas partie de la liste des options prévues au bordereau des prix joint au
contrat, d'ou la demande de modification.

Avant la mise en production de chacun des lots d'autobus, la STM doit donc confirmer les modifications voulues ou
retenues qui ne sont pas prévues au bordereau des prix, mais requises en fonction de I'évolution technologique de certains
équipements ou I'évolution des normes applicables aux autobus.

Les modifications ne changent pas la nature du contrat, elles visent a corriger une situation qui n'avait pas été prévue au
moment de l'attribution du contrat, est accessoire au contrat et son exécution par un autre fournisseur nuirait a I'exécution
efficace et a la saine administration du contrat en cours.

Voir suite de la rubrique Démarche et conclusion

Développement durable / Accessibilité universelle [ | S/O (information validée par équipe du Développement durable/ AU)
Sélectionnez le(s) chantier(s) du Plan DD 2025 et/ou du Plan de développement d’AU 2016-2020 correspondant a la présente recommandation

DD - 1 - Décarboniser le transport collectif pour contribuer a la qualité de l'air et & la lutte contre les changements climatiques

L'acquisition d'autobus électriques permet a la STM de réduire les émissions de gaz a effet de serre (GES) de sa flotte
d'autobus qui représente actuellement la part la plus importante de ses émissions de GES corporatives.

|:| Voir suite de la rubrique Développement durable / Accessibilité universelle

Prepare Par: Approvisionnement Exploitation Certification ju.rldlque. i
) En tenant les faits mentionnés dans cette demande
Nom: Gérard Leona comme avérés, celle-ci est juridiquement conforme

pour la Société
i«a+ Chaine d'approvisionnement
Service: i Daniel Maillé

Nom: 'Josée Gatjvin D . g W

Signé avec ConsignO Cloud (08/11/2021)

igne avec ConsignO Cloud (08/11/2021) Vérifiez avec verifio.com ou Adobe Reader.

Vérifiez avec verifio.com ou Adobe Reader.

SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG — 2021-V8.10




DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
[ |RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION

SOMMAIRE EXECUTIF

Objet * Achat regroupé - Acquisition d'autobus 40 pieds électriques a charge lente au dép6t pour la période 2019-2020 (STL-2018-P-08) - Modification

Informations financiéres [ |so

Imputations comptables Imputation 1 Imputation 2 Imputation 3’ Total
Centre
Compte 547150
Ordre interne 217520
Réseau activité
Reglement d’emprunt R-174
Jonsemble du conrat - o 919.004 919.004

en annexe pour chaque imputation comptable.

1. S'ily a plus de trois imputations comptables, indiquer le total des imputations comptables 3, 4, 5, etc. dans la colonne « Imputation 3 » et fournir un tableau

Ventilation des colts []so

Période estimée du contrat: de 10 11 2021 a 31 12 2022
JJ MM AAAA 3J MM AAAA
- 2021 2022 2023 et suivantes® Total

(A) Base? 799.308 $ 799.308 $
(B) TPS 39.965 $ 0% 0$ 39.965 §
(C)TvVQ 79.731 % 0% 0% 79.731 %
() et toutes taxes ncluses 919.004 $ 0$ 0$ 919.004 $
(E) Ristourne TPS et TVQ 79.831 % 0% 0% 79.831%
(F) Montant net (D — E) 839.173 $ 0% 0% 839.173 $

2. S'ily a plusieurs imputations comptables, indiquer le cumulatif sur cette page et fournir un tableau en annexe par imputation comptable.

3. Sile contrat se poursuit au-dela, fournir un tableau en annexe pour chacune des années visées dans cette colonne.

Subvention, financement et certification (s

|:| Voir suite de la rubrique Subvention, financement et certification

La direction Finances confirme que cette subvention a été autorisée le 2 septembre 2021.

Financement: La présente recommandation sera financée par le réglement d'emprunt R-174 (Acquisition de bus 12 métres
phase 2) qui a été diment autorisé par I'ensemble des instances.

Subvention: A la suite & d'une évaluation du dossier par le MTQ, une subvention de 100 % des dépenses admissibles selon
les modalités du programme SOFIL a été allouée pour ce projet. Le MTQ financera 85 % des dépenses admissibles et la
ville de Montréal financera le 15 % additionnel.

Certification de fonds

Je certifie la disponibilité des fonds

Trésorier : dm Jm

Signé avec ConsignO Cloud (09/11/2021)
Verifiez avec verifio.com ou Adobe Reader.

SECRETARIAT CORPORATIF / DIRECTION GENERALE - Formulaire CA-DG — 2021-V8.10




DEMANDE D'AUTORISATION AU DIRECTEUR GENERAL
[l RECOMMANDATION AU CONSEIL D’ADMINISTRATION SOMMAIRE EXECUTIF

Objet *  Achat regroupé - Acquisition d'autobus 40 pieds électriques a charge lente au dépdt pour la période 2019-2020 (STL-2018-P-08) - Modification

Suite de la rubrique [] Recommandation [] Exposé du besoin / PSO-2025 [ ] Subvention
Démarche et conclusion |:| Développement durable / Accessibilité universelle

Les modifications visées sont conformes a l'article 9 - Modification aux contrats du Réglement R-175: Reglement sur la gestion
contractuelle.

L'ajout de ces modifications est nécessaire pour répondre a I'amélioration et a I'évolution technologique du véhicule ainsi qu'aux

ajustements technologiques qu'exigent les normes applicables. Les modifications visées sont conformes a l'article 9 -
Modification aux contrats du Réglement R-175: Reglement sur la gestion contractuelle.

Suite de la rubrique [_] Recommandation ] Exposé du besoin / PSO 2025 [ ] subvention
|:| Démarche et conclusion |:| Développement durable / Accessibilité universelle

Suite des rubriques de la recommandation, de la demande d'autorisation ou du sommaire exécutif — 2021 -V8.10



	Recommandation au conseil d’administration
	Secrétariat général
	SOMMAIRE EXÉCUTIF
	Suite de la rubrique 


	Recommandation: D'AUTORISER une modification au contrat STL-2018-P-08, pour l'acquisition d'autobus 40 pieds électriques à charge lente, adjugé à l'entreprise « New Flyer industries Canada ULC » par la Société de transport de Laval (STL), afin d'ajouter diverses modifications techniques concernant l'acquisition de vingt-neuf (29) autobus électriques livrés en 2020 et 2021 et qui n'étaient pas prévues au bordereau des prix, pour un montant de 799 307,86 $, plus les taxes de 119 696,35 $, pour un montant maximum de 919 004,21 $ toutes taxes incluses, le tout à l'intérieur du montant autorisé de la contingence suivant la résolution du CA-2018-090.
	montant total: 919004.21
	Exposé du besoin: La STM veut acquérir trente (30) autobus urbains quarante (40) pieds électriques à charge lente au dépôt pour 2020 en ajout de parc. L'acquisition de ces autobus électriques permettra de développer une expérience et une expertise en exploitation de bus en recharge garage à partir d'un parc significatif en améliorant le positionnement de la STM en électrification des transports. Les autobus électriques étant plus silencieux, l'expérience client sera améliorée tout en réduisant les émissions de gaz à effet de serre.
 
La présente vise à modifier au contrat STL-2018-P-08 afin d'ajouter diverses modifications techniques concernant l'acquisition des vingt-neuf (29) autobus livrés en 2020 et 2021 et qui n'étaient pas prévues au bordereau des prix.
	Nouveau contrat: Off
	Renouvellement: Off
	De gré à gré: Off
	Sur invitation: Off
	Nombre d’entreprises ayant obtenu les documents d’appel d’offres: 
	Nombre de soumissions déposées: 
	Voir suite rubrique Développment durable: Off
	Préparé par: Approvisionnement Exploitation
	Objet: Achat regroupé - Acquisition d'autobus 40 pieds électriques à charge lente au dépôt pour la période 2019-2020 (STL-2018-P-08) - Modification 
	Centre1: 
	Centre2: 
	Centre3: 
	Centre_total: 
	Compte1: 547150
	Compte2: 
	Compte3: 
	Compte_total: 
	Ordre1: 217520
	Ordre2: 
	Ordre3: 
	Ordre_total: 
	Reseau1: 
	Reseau2: 
	Reseau3: 
	Reseau_total: 
	Reglement1: R-174
	Reglement2: 
	Reglement3: 
	Reglement_total: 
	Montant1: 919004.21
	Montant2: 
	Montant3: 
	Montant _total: 919004.21
	periode couverte premier jour: [10]
	periode couverte premier mois: [11]
	periode couverte premier année: [2021]
	Atotal: 799307.86
	Btotal: 39965.39
	Ctotal: 79730.96
	Dtotal: 919004.21
	Etotal: 79830.87
	Ftotal: 839173.34
	Suite recommandation 2: Off
	Suite Demarche et conclusion 2: Off
	Suite subvention 2: Off
	Suite rubrique 2: 
	Recommandation numéro: STL-2018-P-08 
	Informations financières sans objet: Off
	GED: 
	periode couverte dernier jour: [31]
	periode couverte dernier mois: [12]
	periode couverte dernier année: [2022]
	Date du comité 1- jour: [ ]
	Comité du conseil d'administration: [S/O]
	Date du comité 1 - mois: [ ]
	Date du comité 1- année: []
	2e Comité du conseil d'administration: [S/O]
	Prolongation: Off
	Levée d'options: Off
	Publique: Off
	Autre (processus d'adjudication de contrat): Yes
	2e Date du comité 2- jour: [ ]
	Date du comité 2 - mois: [ ]
	2e Date du comité 2- année: []
	Suite recommandation: Off
	Suite Subvention: Off
	Suite rubrique: Les modifications visées sont conformes à l'article 9 - Modification aux contrats du Règlement R-175: Règlement sur la gestion contractuelle. 
L'ajout de ces modifications est nécessaire pour répondre à l'amélioration et à l'évolution technologique du véhicule ainsi qu'aux ajustements technologiques qu'exigent les normes applicables. Les modifications visées sont conformes à l'article 9 - Modification aux contrats du Règlement R-175: Règlement sur la gestion contractuelle. 
 
	Suite Demarche et conclusion: Yes
	taxes incluses: [Toutes taxes incluses]
	Voir suite rubrique Recommandation: Off
	améliorer l'expérience client: Yes
	adapter l'organisation à l'évolution de la gouvernance: Yes
	Maitriser les finances: Off
	Ventilation des coûts - sans objet: Off
	Chantier Développement durable 1: [DD - 1 - Décarboniser le transport collectif pour contribuer à la qualité de l’air et à la lutte contre les changements climatiques]
	Excellence expérience client  - objectif 2: [Améliorer l’expérience client - Poursuivre l’électrification du réseau]
	Excellence expérience client  - objectif 3: [Adapter l’organisation à l’évolution de la gouvernance - Agir comme chef de file en mobilité et développement durable]
	Excellence expérience client  - objectif 4: [ ]
	Demande d'autorisation au directeur général: Yes
	Recommandation au conseil d'administration: Off
	Processus d'adjudication de contrat- sans objet: Off
	Voir suite rubrique Exposé du besoin: Off
	Service: Chaîne d'approvisionnement
	Direction exécutive principale responsable: [Planification Entretien, Infrastructures et Approvisionnement]
	Direction exécutive responsable principale - nom: Nancy Fréchette
	Direction exécutive responsable: [ S.O.]
	Direction exécutive resp: 
	- nom: S.O.

	Attirer, développer et mobiliser les talents: Off
	Développement durable: L'acquisition d'autobus électriques permet à la STM de réduire les émissions de gaz à effet de serre (GES) de sa flotte d'autobus qui représente actuellement la part la plus importante de ses émissions de GES corporatives.
 
	Chantier Développement durable 2: [  ]
	Excellence expérience client  - objectif: [Améliorer l’expérience client - Livrer l’offre de service promise]
	Autorisation du président requis: Off
	Autorisation du vice-président requis: Off
	Préparé par – nom: Gérard Leong
	Service – nom: Josée Gauvin
	Subvention, financement et certification: Financement: La présente recommandation sera financée par le règlement d'emprunt R-174 (Acquisition de bus 12 mètres phase 2) qui a été dûment autorisé par l'ensemble des instances.
 
Subvention: À la suite à d'une évaluation du dossier par le MTQ, une subvention de 100 % des dépenses admissibles selon les modalités du programme SOFIL a été allouée pour ce projet. Le MTQ financera 85 % des dépenses admissibles et la ville de Montréal financera le 15 % additionnel. 
 
La direction Finances confirme que cette subvention a été autorisée le 2 septembre 2021.
 
	Voir suite rubrique Subvention, financement et certification: Off
	Démarche, solution proposée et conclusion: À la suite d'un appel d'offres public, réalisé par la STL, un contrat pour l'acquisition d'autobus 40 pieds électriques à recharge lente au dépôt a été adjugé à New Flyer Industries Canada ULC, par le conseil d'administration de la STL lors d'une séance tenue le 14 août 2018 (Résolution 2018-93). Un mandat donnant l'autorisation à la STL pour adjuger, pour et au nom de la STM, par le conseil d'administration de la STM lors d'une séance tenue le 6 juin 2018 (Résolution CA-2018-090).
 
En cours du contrat, autant la STM que New Flyer peuvent demander ou proposer des modifications sur les autobus comme prévu au contrat à la clause 10.25 « Maîtrise des modifications techniques aux autobus » et à la clause 10.17 « Revue technique ». Ces modifications ne font pas partie de la liste des options prévues au bordereau des prix joint au contrat, d'où la demande de modification.
 
Avant la mise en production de chacun des lots d'autobus, la STM doit donc confirmer les modifications voulues ou retenues qui ne sont pas prévues au bordereau des prix, mais requises en fonction de l'évolution technologique de certains équipements ou l'évolution des normes applicables aux autobus.
 
Les modifications ne changent pas la nature du contrat, elles visent à corriger une situation qui n'avait pas été prévue au moment de l'attribution du contrat, est accessoire au contrat et son exécution par un autre fournisseur nuirait à l'exécution efficace et à la saine administration du contrat en cours.
 
	Développement durable / Accessibilité universelle- sans objet: Off
	Voir suite rubrique Démarche solutions proposée et conclusion: Yes
	A2021: 
	B2021: 0
	C2021: 0
	D2021: 0
	E2021: 0
	F2021: 0
	A2020: 
	B2020: 0
	C2020: 0
	D2020: 0
	E2020: 0
	F2020: 0
	A2019: 799307.86
	B2019: 39965.39
	C2019: 79730.96
	D2019: 919004.21
	E2019: 79830.87
	F2019: 839173.34
	Subvention, financement et certification  - Sans objet: Off
	Suite Expose du besoin - PSO 2025: Off
	Suite 2 Expose du besoin PSO2025: Off
	Suite Developpement durable et accessibilité universelle: Off
	Suite Developpement durable et accessibilité universelle 2: Off
	Juriste: [Daniel Maillé]
		2021-11-04T17:36:22-0400
	ConsignO Cloud
	Scellement initial du document afin d'empêcher toute modification ultérieure non autorisée


		2021-11-08T11:38:35-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.72)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Daniel Maillé (Daniel.Maille@stm.info)(Secret partagé)


		2021-11-08T19:51:29-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.72)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Josée Gauvin (josee.gauvin@stm.info)(+1 4**-***-*278)


		2021-11-09T06:28:30-0500
	ConsignO Cloud Canada (174.93.236.114)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Nancy Frechette (Nancy.Frechette@stm.info)(Secret partagé)


		2021-11-09T08:40:08-0500
	ConsignO Cloud Canada (207.253.122.62)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Linda Lebrun (Linda.Lebrun@stm.info)(Secret partagé)


		2021-11-09T08:41:52-0500
	ConsignO Cloud Canada (173.242.177.59)
	ConsignO Cloud
	Signé et approuvé par Luc Tremblay (luc.tremblay@stm.info)(Secret partagé)


	



